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کاسبی مرکل از جنگ در غرب آسیا 

الهه مرگ اروپا 
یک نکته جالب درباره عملیات نظامی ترکیه در شمال سوریه که بیش 
از 10 روز از آغاز آن می گذرد، این اســت که در جریــان این درگیری 
نظامی شــاهد آن هســتیم که راکت های آلمانی تانک هــای آلمانی 
را می‌زننــد. نیروهای کــرد منطقه عفرین بــا اســتفاده از راکت های 
Milan که دولت آلمان در اختیار آن ها قرار داده است در حال شکار 
و هدف قــرار دادن تانک های لئوپارد دو آلمانی هســتند که برلین به 
آنکارا فروخته اســت. امری که از واقعیت دردناک پشــت پرده جنگ 
در منطقه غرب آسیا پرده بر می دارد.جنگ هایی که بازار سلاح های 
غربی را گرم نگاه داشــته و موتور محرکه اقتصاد کشــورهای اروپایی 
و آمریکاســت. نکته جالب این جاست که همین کشــورها بیش از هر 
کســی فریاد دفاع از حقوق بشــر ســر می دهند و مثلا بــرای صلح در 
خاورمیانه تلاش مــی کنند. صــادرات ســاح آلمانی هــا محدود به 
سوریه و ترکیه نیست، مرکل دستش تا آرنج به خون مردم خاورمیانه 
آلوده است، سلاح های آلمانی نقشی غیر قابل انکار در کشتار روزانه 
کودکان یمنی دارد.به تازگی و در پی انتشار اطلاعات وزارت اقتصاد 
آلمان مشــخص شــد، دولت مرکل، رکورد‌دار صادرات تسلیحات به 
کشورهای جهان سوم است. بنابر گزارش شبکه خبری ARD، هیچ 
کدام از دولت‌های آلمان بیشتر از ائتلاف کنونی، به مناطق بحران‌زده 
سلاح صادر نکرده‌اند. در سال 2017 میلادی ارزش کل صادرات، 
شش میلیارد و 24 میلیون یورو بوده اســت. این رقم سال پیش از آن 
شش میلیارد و 88 میلیون یورو بود. این اطلاعات در پی درخواست 
فراکسیون حزب چپ از وزارت اقتصاد به دست آمده است. بر همین 
اساس در فاصله سال های 2014 تا 2017، ارزش کلی معامله‌های 
شــخصی، 24 میلیارد و 91 میلیون بوده اســت. این موضوع به ویژه 
زمانی از لحاظ سیاســی اهمیت دارد که این صادرات به کشــورهای 
اروپایی یا ناتو نبوده، بلکه به ویژه به مقصد کشورهای جهان سوم بوده 
است. موضوع صادرات تسلیحاتی آلمان به کشــورهای بحران‌زده، 
همواره در ســال‌های گذشــته یکی از مــوارد انتقاد از سیاســت‌های 
دولت آلمان بوده و در شــرایطی اســت که دولت آلمان هفته گذشته 
اعلام کرد این کشور به سرعت تهیه تجهیزات نظامی برای گروه‌های 
درگیر در جنگ یمن را متوقف می‌کند که عربستان سعودی به عنوان 
مهم ترین مشــتری تســلیحات آلمانــی از جملــه این کشورهاســت. 

عربستان سعودی صدها میلیون تسلیحات از 
آلمان خریــداری می‌کند و این 

در شــرایطی است که بیش 
از پنج هزار نفر غیرنظامی 
که بیشترشان را کودکان 
تشــکیل مــی دهنــد در 
میــان  جنــگ  جریــان 
عربســتان و یمن کشــته 

شده‌اند.
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آیت‌ا... »سید علی سیستانی« مرجعیت عالی شیعیان در عراق که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان با صدور فتوای جهاد کفائی در ژوئن 2014، نابودی داعش با 
فداکاری‌های نیروهای داوطلب مردمی را کلید زد، بار دیگر این فتوا را یادآوری کرد.به نوشته »بغداد الیوم«، مرجعیت عالی شیعیان عراق اعلام کرد: »شهدای دفاع 
کفائی حق بزرگی بر گردن همه ما دارند و جایگاه آنان والا و غبطه‌ برانگیز اســت. از خداوند متعال مسئلت دارم که آن ها را با یاران امام حسین )ع( محشور کند.«

 توصیف جدید
 آیت ا... سیستانی از »جهاد کفائی« 

ماجرای ادامه دار بحران در میان کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس 

تقطیر یا تکثیر قطر مسئله این است؟ 

...با صاحب نظران
طلال سلمان: 

کشورهای عربی علنا فروخته می شوند 

در گذشــته مناقصه تنها به فلســطین محدود می شــد، اما 
امروز دیگر این گونه نیســت. امروز بســیاری از کشورهای 
عربی، در مقابل عمل انجام شده قرار گرفته و برای فروش 
عرضه شــده اند. کشــورهایی را که در این مناقصه شرکت 
دارند می توان به شــرح زیر نام برد:یمن:یمــن، بازار بازی 
است که عربستان و امارات بر سرآن با هم رقابت می کنند. 
امارات: اماراتی کــه »نیروهــای نظامی ویــژه اش« اصالتا 
پاکستانی، افغانســتانی و از برخی کشــورهای عربی فقیر 
هستند و با استفاده از آن ها برخی از مناطق یمن را اشغال 
کرده است! مناطقی که روزی به آن 'یمن خوشبخت' می 
گفتند.البته آمریکا ســایه خود را بر این نیروهای اشغالگر 
در یمن گســترانده اســت.عراق:عراق، کشــوری است که 
هنوز بقایای ارتش اشغالگر آمریکا در آن دیده می شود. به 
ویژه این که هواپیماهای جنگی آمریکا، جنگنده های چند 
ملیتی از انگلیس و فرانسه و نیز تعدادی واحدهای چترباز به 
هنگام شرایط اضطراری در عراق حضور می یابند.سوریه: 
نیروهای نظامی ترکیه به شــهرک 'عفرین' ســوریه یورش 
برده اند. 'رجب طیب اردوغان' رئیس جمهوری ترکیه قول 
داده بود که ایــن نیروها تنها تا عمــق ۳۰ کیلومتری خاک 
سوریه وارد شــوند. اما حوادث خونبار اخیر نشان داده که 
ترکیه تا چندین برابر از این مقدار، پیشــروی کرده اســت.
بلند پروازی های علنی ترکیه در حلب و اگر نگوییم سراسر 
سوریه، کاملا واضح و مبرهن است.لبنان: درلبنان نیز چند 
صد نظامی آمریکایــی در فرودگاه 'حامــات' و در نزدیکی 
سفارت آمریکا در منطقه 'عوکر' مستقر هستند. در مواقع 
اضطراری که جنگنده های نظامــی آمریکا به فرودگاه نیاز 
دارند، از فرودگاه 'ریاق' استفاده می کنند.فلسطین:می 
توان گفت که فلسطین توســط ارتش رژیم صهیونیستی و 
با همکاری و مشــارکت نیروهای دریایــی، زمینی و هوایی 
آمریکا اشغال شده است.مصر:در مصر نیز نیروهای نظامی 
آمریکا به عنوان برگزارکنندگان دوره های آموزشی حضور 
دارند تا بــا برگزاری ایــن دوره ها افســران مصــری دانش 
آموخته از دانشــگاه های آمریکایی، آن چه را که یاد گرفته 
اند، فراموش نکنند. لیبی:اما در لیبی، رقابت با شدت تمام 
میان گروه های پشــتیبانی و جاسوســی آمریکا، نیروهای 
قطری و اماراتی جریان دارد!برخی کشــورهای آفریقایی 
مجاور نیز وضعی مشــابه لیبی دارند.هر جا کــه رد پایی از 
اسرائیل باشد، نیروهای آمریکایی نیز هم پای آن ها حضور 
دارند.اکنون، کی و توسط چه کسی خاک این کشورهای 
عربــی آزاد می شــود؟ در پایان بــا تاکید بر حضــور پر رنگ 
آمریکایی ها در قدس اشغالی این سوال را باید مطرح کرد: 
چرا مسئولان آمریکایی بیشتر از خود یهودیان در برابر دیوار 
'براق' در قدس اشغالی به صف می ایســتند و برنامه های 

سنتی آن ها را مقابل این دیوار اجرا می کنند!

رضا خواه -هنگامی که اختلاف ها میان کشــورهای 
عرب حاشــیه خلیــج فارس بــالا گرفت ســعودی ها با 
کمــک کشــورهای همپیمانشــان تصمیــم گرفتند با 
محاصره این کشور اوضاع را آن قدر داغ کنند که ارکان 
حاکمیتی قطر یکــی یکی تقطیر و فرایند واســازی به 
براندازی منجر شــود. با این حال گذشت زمان نشان 
داد که پروژه تقطیــر راه به جایی نمــی برد.وزیر دفاع 
قطر اخیرا تأکید کــرده بود که عربســتان و امارات در 
اوایــل بحــران دیپلماتیک میان کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس قصد داشتند به قطر حمله کنند اما دوحه، 
نقشه و برنامه آن‌ها را ناکام گذاشــت. در همین حال 
روز گذشــته وزیر خارجه و وزیر دفاع قطر گزارشــی از 
دستاوردها و نتایج گفت‌وگوی استراتژیک میان قطر و 
آمریکا که به تازگی در واشنگتن در زمینه‌های سیاسی 
و نظامی به ویژه درباره بحران میان دوحه و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس انجام شد، ارائه کردند. به گزارش 
الجزیره، محمد بن عبدالرحمان آل ثانی، وزیر خارجه 
قطر اعلام کرد که رایزنی اســتراتژیک میــان دوحه و 
واشــنگتن بر موضع واضح و پیام قوی از سوی آمریکا 
مبنی بر ایــن که قطر شــریک اســتراتژیک و قدرتمند 
واشــنگتن اســت، تاکید دارد و این به مثابه پاســخ به 
تمامی ادعاهایی است که قطر را به حمایت از تروریسم 
متهم کردند. وزیر دفــاع قطر نیز از قصــد دوحه برای 

توسعه پایگاه نظامی العدید سخن گفت.

▪ تکثیر الگوی قطر 	
اما ماجــرای بحران در میان کشــورهای عرب حاشــیه 
خلیج فارس به این جا ختم نمی شود. این روزها نه تنها 
پروژه تقطیر قطر شکست خورده، بلکه صحبت از تکثیر 
الگوی قطــر در منطقه اســت. الوقــت در این بــاره می 
نویسد، عربستان تا پیش از تحولات جهان عرب در سال 
2011 خود را برادرِ بزرگ تر کشورهای حاشیه خلیج 
فارس می‌دانســت. از همین روی با شروع انقلاب 14 
فوریه 2011 در بحرین نیروهای ســعودی به ســرعت 
به بحریــن اعزام شــدند و این قیــام را مهــار کردند. اما 
با گذشــت زمان و تضعیف قدرت عربســتان در منطقه 
به دلیل شکســت های مــداوم در موضوعــات مختلف 
منطقــه ای طی چند ســال اخیــر، نقش عربســتان نیز 
تضعیف شد و از این رو کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس فضا را بــرای مقابله با سیاســت های قیم 
مآبانه ریاض مســاعد دیدند. قطر نخســتین کشــور در 
این مسیر بوده و تحریم این کشــور در خرداد امسال از 
ســوی عربســتان ، بحرین، امارات و مصر پاسخ ریاض 
به حرکت‌های مســتقلانه دوحه بوده است. در شرایط 
کنونی اما کویت دیگر کشوری است که ساز مخالف با 

سیاست های منطقه ای ریاض را کوک می‌ کند.

▪ ساز ناکوک کویت	
در همیــن راســتا طــی هفتــه گذشــته ســفر »خالــد 

الروضان« وزیر تجارت و جوانان کویت و هیئت همراه 
او به قطر و دیدار با شیخ تمیم بن حمد امیر این کشور 
روابط عربســتان و کویت را متشــنج کرد. سعودی ها 
این ســفر را در واقع دهن‌کجی و مخالفــت کویتی ها 
با تلاش هــای خود برای منــزوی کــردن دوحه برمی‌ 
شمرند. به همین دلیل ترکی آل الشیخ رئیس هیئت 
ورزشی عربســتان در واکنش به سفر دوشنبه گذشته 
این مقام کویتی در توئیتی نوشــت، رفتــار این مزدور 
به روابط تاریخی عربســتان و کویت آســیبی نمی‌زند 
و او تنها از طــرف خودش صحبت کرده اســت. در پی 
این اظهارات خصمانه روابط دو کشــور متشــنج شده 
است.  اما هدف از این اظهارات را باید انتقام‌گیری از 
کویت به دلیل موضع رسمی این کشور در قبال بحران 
قطر قلمداد کرد. با وجود این که وزارت خارجه کویت 
ســعی کرد تنش روابط عربی را مهار و از بروز شــرایط 
رویارویی میــان طرفین جلوگیری کند، حمله رســانه 
های سعودی همچنان علیه کویت ادامه یافته است و 
اظهارات آل شــیخ که گفته می‌شود در حقیقت اعلام 
مواضع محمد بن ســلمان ولیعهد سعودی بوده است 
نه تنهــا بیانگر انتقامجویــی از مواضــع مخالف کویت 
با عربســتان اســت، بلکه روابط پرفراز و نشیب کویت 
و عربســتان را یــادآوری مــی‌ کنــد. در همیــن ارتباط 
»عبدالرحمان المطیری« استاد دانشگاه و کارشناس 
سیاســی کویتــی، گفــت:" موضــوع روابــط کویــت با 

عربستان حساس و پیچیده است زیرا عربستان بیش 
از ایــران وعراق بــه کویت نزدیک اســت. بــا این حال 
کویت تلاش مــی کند تا جایــی که ممکن اســت از آن 
فاصله بگیرد تا اســتقلال تصمیم گیری داشــته باشد 
و از این که به یک بحرین دیگر تبدیل شــود جلوگیری 
کند، چرا که بحرین در پی اعتراض های سال 2011 
نتوانست توازن داخلی و خارجی را حفظ کند و ناچار 
شد به طور کلی و همه جانبه به عربستان تکیه کند و به 

آن وابسته باشد."

▪ پیشینه روابط عربستان و کویت	
عربستان به صورت تاریخی با بیشتر کشورهای حاشیه 
خلیج فارس اختلافات ارضی و سیاسی دارد. در واقع 
طمع‌ورزی‌های سرزمینی عربستان در کنار تلاش این 
کشــور برای ایفای نقش رهبری در میان کشــورهای 
عربی در مقاطع مختلف، باعث درگیری این کشور با 
کشورهای منطقه شده است. به عنوان مثال عربستان 
و قطــر در دهه 90 میــادی عمــا درگیــری نظامی 
داشــتند. همچنین تنش روابط کویت و عربستان در 
ســال 2015 و در پی تصمیم ریاض برای بســتن چاه 
های نفت مشــترک با کویــت در منطقــه الخفجی، به 
یک باره بالا گرفت، زیــرا این اقدام موجب ضرر و زیان 
سنگین برای کویت شد تا جایی که شیخ صباح الاحمد 
جابر الصباح در ســفری رســمی عازم عربستان شد و 
تلاش کرد مقامات ســعودی را از این تصمیم باز دارد 
که در نهایت ســفر او موفقیت آمیز بود. اما در شــرایط 
کنونی و در قضیه تحریم قطر، عربستان به این نتیجه 
رســیده اســت که کویت نیز به دنبال در پیش گرفتن 
مشی استقلال طلبانه اســت. پایگاه »العهد الجدید« 
در مطلبی  نوشــت: »دیدار بین ســلمان و الصباح آن 
گونه که برخی منابع اعلام کردند، موجب شد الصباح 
اطمینان پیدا کند راه حلی برای بحران وجود ندارد و 
به زودی نوبت کویت خواهد شــد... پادشاه عربستان 
به الصباح گفت عربستان، کویت را همپیمان قطر - نه 
کشور بی طرف - می‌داند... بعد از این دیدار، فعالان 
مجازی بــه علل متعدد حملاتی هدفمنــد علیه کویت 
آغاز کردند«. در شــرایط فعلی نیز این تنش ها تشدید 
شــده اســت.واقعیت این اســت که برخی کشورهای 
عربی که به حمایت های غرب وابســته انــد و به نوعی 
در سیاست‌های منطقه‌ای، مجبور به هماهنگ کردن 
سیاست های خود با آمریکا هســتند، به دنبال آن اند 
که تنها به آمریکا وابسته بوده و مجبور نباشند سیاست 
های خــود را با عربســتان نیز هماهنــگ کنند. علاوه 
بر این ضعف ریاض در مســائل مختلف، ایــن زمینه را 
برای کشــورهای عــرب منطقــه فراهم کرده اســت تا 
سیاســت های خود را تنها با توجه به  مقــدورات خود 
ترســیم کننــد. در واقــع اقدامــات محمد بن ســلمان 
ولیعهد ســعودی باعث شده اســت نقش برادر بزرگ 
تری ادعایــی ریــاض در خلیــج فــارس از بین بــرود و 
اکنون عربستان توان ایجاد همگرایی در جهان عرب 

را نداشته باشد.

گروه بین الملل-در پی آزادی شماری از بازداشت شدگان 
هتل »ریتز کارلتون« در راس آن ها شاهزاده ولید بن طلال، 
دیپلماســی ریاض به ســمت برنامه ریزی برای نخســتین 
ســفر محمد بن ســلمان به چند پایتخت اروپایــی از جمله 
پاریس و لندن متمایل شده اســت. مانع بزرگ، چگونگی 
بهبود چهره محمد بن سلمان در برابر سلبیاتی است که با 
رفتارهایش به وجود آورده، همچنین کیفیت توافقاتی که 
قرار است او در کشورهای اروپایی به امضا برساند.   هرچند 
که ســفر ولیعهد ســعودی به انگلیس به دلیــل اعتراضات 
فعالان حقوقی و رســانه‎ای تاکنون به تعویق افتاده اســت 
امــا روادیــد ویــژه ولیعهد محمــد بن ســلمان بــه پایتخت 
های اروپایی با پرونده ســرکوب و بازداشــت شاهزاده ها و 
بازرگانان و مســئولان حکومتی گره خورده است، به ویژه 
در پاریس که بر اســاس اطلاعاتی که القدس العربی به آن 
دست یافته، قضیه شــاهزاده ولید بن طلال به عنوان یک 
پیش شرط برای سفر ولیعهد به فرانسه مطرح بوده است.
القدس العربی در تاریخ 19 ماه گذشته میلادی گزارشی 
را منتشر کرد که نشان می داد پایتخت های اروپایی به ویژه 
پاریس در برابر سفر محمد بن سلمان در صورتی که نخواهد 
شــاهزاده ها از جمله ولید را آزاد کند، تحفظ داشــته اند. 
بعد از فرایند آزادی آن ها بود که »روادیــد ورود« او به اروپا 
صادر شد، با این حال دیپلماسی ریاض با دو مشکل بزرگ 
بر ســر ســفر ولیعهد به اروپا رو به رو اســت که عبارت است 
از: نخست این که، دیپلماسی عربســتان چگونه می تواند 
وجهه ولیعهد را در رســانه های اروپایی به ویژه در فرانسه 
و بریتانیا بهبود بخشد، با توجه به این که بعضی روزنامه ها 
از دولت های پاریس و لندن خواسته اند که پرونده حقوق 
بشر را در ســفر ولیعهد عربستان در نظر داشــته باشند. از 
جمله روزنامه گاردین که ولیعهد را متهم کرده است که با 
اصول انســانی تجارت می کند. این روزنامه به نقض های 
متعدد حقوق بشری از ســوی دولت عربستان اشاره کرده 
و پرونده های حیف و میل و بریز و بپاش های متعدد محمد 
بن سلمان را نشان از بی مبالاتی ولیعهد عربستان دانسته 
است. گاردین به خرید گران ترین کشتی تفریحی و تابلوی 
نقاشــی و کاخ که بیش از یک میلیارد و 200 میلیون دلار 
ارزش دارد، توســط ولیعهــد اشــاره کرده اســت. اخباری 
که هیچ گاه از سوی دولت عربســتان تکذیب نشده است. 
مثل همیشه عربســتان قراردادهای بزرگ با شرکت های 
فعــال در مباحث اســتراتژیک منعقد کرده اســت تا وجهه 
ولیعهد اصلاح شود. گاردین نوشت، حاکم فعلی عربستان 
در حالی به لنــدن خواهد رســید که بر کشــوری حکومت 

می‌کند که شلاق و شکنجه و نبود انتخابات اساس جامعه 
آن است، برای همین عجیب نیســت که حملات گسترده 
تبلیغاتی برای این که او به کشــورمان پا نگذارد، آغاز شده 
است. گاردین همچنین می نویســد که ولیعهد عربستان 
تلاش می کند خود را به عنوان یک مصلح سیاسی جا بزند 
که به زنان اجازه رانندگی و ورود به ورزشگاه ها و برگزاری 
کنســرت داده اســت، »این اقدامات قابل ســتایش اســت 
اما در کشــوری که زن اجــازه ازدواج نــدارد، از حق طلاق 
برخوردار نیست، اجازه ســفر ندارد، حق کار ندارد و نمی 
تواند بــدون اذن یک مــرد عمــل جراحی شــود، اقدامات 
بسیار کوچکی محسوب می شــود.«البته همه این مسائل 
مانع از آن نمی شــود که ترزا می، نخست وزیر انگلیس، به 
عنوان رهبر کشورش به اســتفاده از قدرت مردم انگلیس 
برای بهــره بــرداری از نقاط ضعف شــاهزاده جــوان برای 
رسیدن به منافع کلان کشــورش متمایل نباشد.  در وهله 
دوم، محمد بن سلمان با انتقادهای گسترده ای در پرونده 
جنگ یمن روبه رو است، جنگی که به دومین فاجعه بزرگ 
انســانی در قرن بیســت و یکم تبدیل شده اســت. گاردین 
می نویســد که جنگ یمن که شــاهزاده محمد خــود آن را 
اداره کرده است و بر آن نظارت دارد، امروز فاجعه بارترین 
تراژدی ساخته شــده به دست انســان در جهان محسوب 
می شود که بریتانیا بدون خجالت با ارسال سلاح و سرباز 
برای کمک به عربستان از آن حمایت می کند و باعث شده 
است تا مشکلات شــهروندان عادی بیش از پیش افزایش 
یابــد.  گاردین به میزان فروش ســاح هــای بریتانیایی به 
عربســتان اشــاره می کند که به ماهی 200 میلیون پوند 
می رســد »مســئله ای که برای خانم می بســیار مهــم تر از 
مرگ کودکان در مناطق دورافتاده یمن اســت.«گاردین 
در ادامه می نویسد: »بریتانیا نباید از اصول و ارزش هایش 
به این راحتی دست بکشد.«این روزنامه بر این باور است که 
مبارزه با فسادی که ولیعهد عربستان آغاز کرده در حقیقت 
چیزی نیســت جز خلاص شــدن از دست شــاهزاده های 
رقیب. شــیوه قهرآمیزی که قدرت دولت مرکزی را تقویت 
می کند و »اجــازه نمی دهد کســی با حکومت عربســتان 
مخالفــت کند.«همچنین ولیعهــد عربســتان در پایتخت 
های اروپایی با انتقادهای بسیاری در پرونده اداره محاصره 
قطر رو به رو است. اقداماتی که اروپایی ها کاملا مخالف آن 
هستند.شکی نیســت که حامیان حقوق بشر بر تظاهرات 
و بیانیــه های خــود در پایتخت هایی که قرار اســت محمد 

بن سلمان به آن ها ســفر کند، خواهند افزود و با سفر او به 
بریتانیا مخالفت خواهند کرد. این در حالی است که محمد 
بن ســلمان با تنش های گوناگونی در منطقه خلیج فارس 
چه بر سر جنگ یمن چه بر سر پرونده قطر دست به گریبان 
است.از سوی دیگر، محمد بن سلمان می خواهد اروپایی 
ها را راضی کند که از همکاری و تعامل با ایران بکاهند، او 
مدعی است که تهران با بهره برداری از تروریسم و گسترش 
منازعات داخلی با زمینه مذهبی به دنبال نقشه خاورمیانه 
جدیدی است. عربســتان بر این باور اســت تنها راه راضی 
کردن اروپایی ها از جمله فرانسوی ها برای دوری از ایران 
امضای قراردادهای بــزرگ اقتصادی اســت. اما اروپایی 
ها دســتورالعمل خاص خــود را دارند، امانوئــل ماکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه قصد دارد به زودی به تهران سفر 
کند. او حتی از این فراتر به انتقاد از لحن عربستان در کنار 
ایالات متحــده آمریکا و اســرائیل پرداختــه و در اظهارات 
روز 4 ژانویه خود آن ها را متهم کرده است که می خواهند 
جنگ جدیدی راه بیندازند. هر قدر عربســتانی ها به فکر 
عقد قرارداد با اروپایی ها باشــند ســطح توافقات آن ها به 
سطح توافقات مورد انتظار میان اروپایی ها با ایران نخواهد 
رسید، از جمله قرارداد خرید ده ها فروند ایرباس که ده ها 
میلیارد یورو ارزش دارد. پیش از این، محمد بن سلمان از 
امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه خواسته بود که 
ســطح روابطش با ایــران را کاهش دهد، اما ماکــرون به او 
جواب داده بود: »درباره چنین چیزهایی با فرانسه صحبت 
نکن.« پاسخی که به مثابه سیلی سیاسی به صورت محمد 

بن سلمان بود. 

موانع پیش روی بهبود وجهه بن سلمان در سفر وی به اروپا 

آقای ولیعهد به اروپا خوش نیامدید 

حاکم فعلی عربستان در حالی به 
لندن خواهد رسید که بر کشوری 

حکومت می کند که شلاق و شکنجه و 
نبود انتخابات اساس جامعه آن است، 
برای همین عجیب نیست که حملات 

گسترده تبلیغاتی برای این که او به 
انگلیس  پا نگذارد، آغاز شده است

گاردین:مبارزه با فسادی که ولیعهد 
عربستان آغاز کرده در حقیقت چیزی 

نیست جز خلاص شدن از دست 
شاهزاده های رقیب. شیوه قهرآمیزی 

که قدرت دولت مرکزی را تقویت 
می کند و اجازه نمی دهد کسی با 

حکومت عربستان مخالفت کند


